contrahendo
 epe boia fili
 et in gada p
 o iure Canoni
 am constituta
 nuper, nō p
 matrimoniu
 elis, aut tunc
 air Fagnan
 edimento d
 dare, ne salu
 cum illa, insuper factus est illi affinis, eo
 que habuit rem cum eius sorore; deinde con
 trahens in proximo, & vero periculo mortis
 cogitur ad matrimonium contrahendum
 cum Betra, ut si refarciatur honor puellæ, &
 prodesse forte suscepta legitimetur, vel ut sic
 peres discordiæ sedentur.
 427 Idem docent in similibus casibus,
 quibus ex mora nubendi imminet perili
 cum manifestatiōis delicti, & inde simul
 peris.
 428 Insuper Cardenas cis. tenet, posse
 Episcopum dispensare etiam ante contra
 ctum, si eadem incommoda sequantur ante
 matrimonium, quæ post contractum, & con
 sideranda his verbis:
 Cum ergo tot sint Authores de ea con
 trahendi contestantes, constat, talem con
 trahendam esse plene probatam, atque adeo
 moraliter certam. Et cum certum sit, quod
 contrahendo det jurisdictionem, relinquatur
 certum, quod Episcopus habet jurisdic
 tionem ad dispensandum in tali casu urgentissi
 me necessitatis pro salute animarum. Unde
 sequenter fit, quod qui in tali casu ineunt
 matrimonium cum tali Episcopi dispensatio
 ne eligunt opinionem probabilem, re
 sistentiori sententiam moraliter certam,
 adeo non opponuntur huic Decreto
 recentis XI. Et licet verum sit, quod aliqui
 alii Authoribus contestantibus de tali con
 trahenda, loquantur de dispensatione post
 contractum Matrimonium; ea tamen dispen
 satio est ad illud contrahendum, quia quam
 vis Matrimonium dicatur contractum, re
 vera est contrahendum, quia matrimonium
 contrahendum propter impedimentum dirimens
 non potest denovo contrahi, ut subsistat: & si ea
 dem urgentia necessitatis contingat in con
 trahendo, eadem est ratio ad dispensandum.
 Si impedimentum sit dubium, & non possit

per diligentias vinci, posse Episcopum decla
 rare, quod non sit opus dispensatione, tenet
 Clericatus cap. 135. nu. 9. cum Tamb. &
 aliis; quia præsumptio stat pro libertate. Non
 potest autem dispensare, si dubium sit de ju
 stitia causæ dispensandi; quia tunc præsum
 ptio stat pro impedimento, quod supponitur
 certum: v. a. n. 4295. ad 4298.

Q U Æ R E S.

4279 Petrus est in secundo gradu consan
 guinitatis conjunctus cum Rosa, quam de flor a
 vir: Urges periculum vite utriusq; ni matri
 monio copulentur, & honor puellæ matrimonio
 recuperandus: Petrus est graviter infirmus, ut
 non possit Romam accedere: Insuper dicitis ex
 positus moti vis petita fuit per litteras dispen
 satio à Summo Pontifice, quæ eam denegavit,
 quatenus sunt persona infima conditionis, &
 periculo vite utriusq; occurri potest auctorita
 te Principis, cujus sunt Passali, qui est facti
 consensus. An his suppositis possit Episcopus dis
 pensare?

R Esp. Non posse. Non quidem ex consue
 tudine; quia hæc est solum quoad ma
 trimonium contractum, non contrahendum;
 & in impedimento occulto, non publico; nisi
 in casu publicæ, non private necessitatis, cui
 non potest aliter provideri.

Nec dicas, consuetudinem extendi ad con
 trahendum per paritatem rationis, 1. Quia
 consuetudo inducitur ex actibus frequentatis,
 & praxi, minimè ex sola paritate rationis,
 2. Quia fallum est, quod sit par ratio; nam
 licet matrimonium eum impedimento con
 tractum sit invalidum, & inde post dispen
 sationem contrahendum; urgentiores tamen
 militant causæ ad dispensandum post matri
 monium, licet invalidè contractum; quo
 niam supponitur cohabitatio conjugum, &
 dubium proli, &c. & major difficultas ad eos
 separandos.

4240 Nec ex Epikeja; quia Epikeja est fundata in præsumptione rationabili de benignitate Summi Pontificis, quæ non potest in casu præsumi, cum constat de expressa voluntate contraria, etiam circumstantiis omnibus expofitis.

Tum quia talis Epikeja in casu non habet locum; quia agitur de necessitate privata duorum plebejorum; minimè de publica: nec solum in casu de articulo mortis, de quo solum loquitur Pontius, qui affirmativam sententiam tenet.

Item; quia periculo dicto privato potest occurrere per auctoritatem Principis, qui mulierem in tuto loco conservet, & cognatos terreat, &c.

4241 Insuper Epikeja non habet locum; quia illi resistit *Tcid. sess. 24. cap. 5. de refor.* quod vult, ut in secundo gradu nunquam dispensetur, nisi inter magnos Principes, & ob publicam causam. Relistunt etiam Sacri Canones, Concilia Generalia, quæ cum sint edita quo ad bonum publicum, non est in eis dispensandum ob bonum privatam.

COMMISSARIUS BULLÆ CRUCIATÆ.

4242 **E**X facultate à Summo Pontifice ipsi concessa potest in foro conscientie admittere dispensare in impedimento affinitatis contracto ante matrimonium, dummodo sit occultum, & alter conjugum bonæ fide, & ignarus impedimenti contraxerit; & quod de nullitate prioris consensûs prius certificati, tacitèque (si videbitur ad evitanda scandala) causa nullitatis, matrimonium inter se, etiam secretè, de novo contrahere possint, prolemque susceptam, & suscipiendam exinde legitimam decernendo. Hæc Bulla.

4243 Pro qua dispensatione danda est aliqua elemosyna in subsidium Cruciatæ, juxta

qualitatem persone. *Tamb. lib. 8. de matr. 2. cap. 5. qui n. 1. 5. refert praxim D. Frac. Salerno Commissarii Sede vacante, qui dispensationem cuidam pauperi concessit, in onere dandi tarenos sex, qui sum. lib. 8. quinque, in subsidium Cruciatæ; hoc quod potuisset minus, si dispensandus prior fuisset.*

4244 Et quia dispensatio concessa in foro conscientie tantum; sequitur quod postea impedimentum publicæ, tendenda est à Pontifice dispensationi ratio, & interim pro foro externo sunt conjuges separandi; quod est servandum, si in foro conscientie dispensatum, si postea mulgetur. Eo autem tempore publicæ conjuges rem habeant, non peccant peccato fornicationis, quia sunt verè conjuges peccato scandali, si adit.

Denique potest Commissarius Cruciatæ dispensare ad petendum debitum: *cap. 4302.*

CAPUT VII.

De Matrimonio invalido revalidando.

4245 **S**I Matrimonium fuit invalidum defectu consensûs, vel rationis, si defectus fuit ex una tantum parte à insciâ, sufficit; quod illa tantum conjugum renoveat signis externis, absque conjugum insciâ manifestetur, ad matrimonium revalidandum; quia consensûs non solum habitualiter, sed etiam virtute & virtute permanet, quoniam usus matrimonii exercet virtute illius consensûs præstiti, & non jam (ut supponitur) in statu. *Tamb. lib. 8. de matr. ar. 4. cap. 5. ex D. Thoma, & aliis quampluribus ipsam.*

4246 Si defectus fuit ex parte utriusque, que debet novum consensum prestare, contrarietatem debet per verba de presentia modo: dicat vir: *Angor scrupulis de no-*
marum in omni valore, ideo si aliquis defectus
erat, iterum ascote in uxorem, Vel interro-
gare poterit me diligis, illa respondeat: utique
me diligat. Angor scrupulis, &c. ideo si ali-
quis defectus fuerit, vis ex nunc me in mari-
um illa respondeat: volo, tunc ipse: etiam ego
in uxorem: & maxime si copula affectu
mutali sequatur: v. num. 3950. &

4247 Si fuit invalidum ob aliquod impe-
 dimentum juris Ecclesiastici, v. gr. cognatio
 aliis interis; & tunc impedimento prius
 dispensationem sublato, renovet ex
 utraque parte consensum.

Si tunc pars ignara debet prius certiorari
 de re saltem in genere; quia consensus
 ex utraque parte illegitimus, & cum igno-
 rantia circa substantiam, quæque dedit
 contra huiusmodi, Scotus in 4. d. 3. o. qu. 1. litt.

4248 Villal. alii apud Cardenas dif. 2. num.
 1. accedit praxis S. Pœnitentiariæ, ubi in
 simili litter. ejus dicitur: *Et dicta muliere*
validitate prioris consensus certiora à sed re-
ta ut laboris delictum nunquam delegatur,
et uterque inter se
secrete ad evitanda scandala contra-
dispenfes.

4249 Ex quo tria colliges, 1. Quod con-
 jugata certiorari prius debeat de nullitate
 quod sufficit certioratio nullitatis in ge-
 nere, non in specie, 3. Non est opus, ut ta-
 leridatio fiat coram Parocho, & testi-

si impedimentum sit occultum; bene
 est publicum; quia cum matrimonium
 sit publice contractum (licet invalide)